II, CF, para que o repasse seja efetivado até o dia 20 de cada mês. - Tópico - ANÁLISE

DA DEFESA

Responsável 1: VALDECIO LUIZ DA COSTA - ORDENADOR DE DESPESAS

Manifestação da Defesa:

Alega a defesa que o orçamento inicial do Poder Legislativo foi de R$ 1.538.604,00 (um milhão e

quinhentos e trinta e oito mil e seiscentos e quatro reais) que daria um repasse mensal de R$ 128.217,00

(cento e vinte e oito mil e duzentos e dezessete reais) que foi efetuado nos meses de janeiro, fevereiro e

março de 2023. Após o repasse desse último duodécimo a Vereadora Presidente, a senhora Ivone Brandão

solicitou com base nos cálculos efetuados pelo contador do poder legislativo e confirmados pela equipe

técnica da Prefeitura, um adiantamento de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) que foi efetuado imediatamente

na data de 21/03/2023 bem com o um aporte de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) no orçamento

do legislativo que foi efetuado orçamentariamente através dos decretos 013/2023 e 014/2023 de 22/03

/2024. 

No mês seguinte foi repassado o duodécimo no valor de R$ 143.217,00 (cento e quarenta e três mil

e duzentos e dezessete reais) entre os meses de abril a novembro, onde foi feito um novo aporte de R$

15.000,00 (quinze mil reais), formalizado pelo decreto 083/2023 de 01/11/2023 e repassado na totalidade

em 19/12/2023 totalizando um repasse anual de R$ 1.703.604,00 (um milhão e setecentos e três mil e

seiscentos e quatro reais). 

Afirma que não houve, portanto, nenhum descumprimento de dispositivo legal no caso em tela. A imagem

dos repasses e dos decretos citados constam às fls. 09 a 18 doc. defesa.

 

Análise da Defesa:

Verificando as informações trazidas pela defesa os valores dos aportes e decretos do Executivo,

[...]

•    R$ 260.000,00 pela Lei 1791/2023 e apresenta quadro demonstrativo à fl. 54 doc. defesa.

 

Excesso de arrecadação - Art. 5º, inciso III da Lei nº 1746/2022-LOA.

Os créditos cobertos pelo dispositivo contido no Art. 5º, inciso III ainda da Lei nº 1746/2022,

excesso de arrecadação foram abertos até o valor de R$ 9.475.212,82 (nove milhões e quatrocentos e

setenta e cinco mil e duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos), tendo havido ainda créditos por Leis

especificas no valor de R$ 2.340.200,74 (dois milhões e trezentos e quarenta mil e duzentos reais e setenta

e quatro centavos), conforme demonstrativo à fls. 54 e 55 doc. defesa.

Os créditos abertos no exercício com suas respectivas Leis e Decretos para melhor verificação estão

demonstrados às fls. 55 a 58 doc. defesa.

Análise da Defesa: